در ماه اکتبر (مهر و آبان) مشروطه‌خواهان توانستند قوای شاه را از شهر بیرون برانند؛ اما آن‌ها تلاش کردند شهر را محاصره کنند. در ماه نوامبر (آبان-آذر ۱۲۸۷)، نیروهای مشروطه‌خواه کنترل تمامی شهرهای آذربایجان را به دست

گرفتند و انجمن محلی تبریز به اداره امور پرداخت. در فوریه ۱۹۰۹ (بهمن - اسفند ۱۲۸۸) محاصره تبریز به دست نیروهای محمدعلی شاه کامل شد و در ماه آوریل (فروردین - اردیبهشت)، عده‌ای از مردم شهر از گرسنگی مُردند. انگلستان سرانجام موافقت کرد قوای روسی محاصره شهر تبریز را بشکنند و در ۹ اردیبهشت نیروهای روسیه به بهانه حفظ جان اتباع روس و سایر خارجیان وارد تبریز شدند و قوای سلطنتی محاصره کننده شهر را پراکنده کردند.

محمدعلی شاه از ترکمانان، کردها، شاهسون‌ها و دیگران علیه مشروطه‌خواهان تبریز استفاده کرد و بعد از سقوط نیز به منظور باز پس گرفتن تاج و تخت به همین قبایل متکی بود. ارتش‌های ایلاتی تنها به انگیزه چشم‌انداز غارت و تاراج عمل می‌کردند. لیاخوف به قشونی که در اکتبر ۱۹۰۸ (مهر و آبان ۱۲۸۷) عازم محاصره تبریز بود خطاب کرد و گفت: «همه ثروتی که در پشت دیوارهای تبریز وجود دارد از آن شما خواهد بود». از سویی دیگر، بختیاری‌های ایلات اصفهان در ۱۹۰۹ (۱۲۸۸ش) به خاطر پشتیبانی از مشروطه به یک قدرت ملی تبدیل شدند؛ البته در معدودی از موارد رهبران بختیاری انگیزه‌های آزادی‌خواهانه داشته‌اند؛ اما در عین حال دوستی با بریتانیا و تصمیم به تضعیف نفوذ روسیه نیز در این میان نقش داشته است. در این ضمن، سیطره رؤسای بختیاری بر حکومت مرکزی در سال ۱۹۰۹ (۱۲۸۸ش) مخالفت سایر قبایل ایالت‌ها را خاصه در فارس برانگیخت. یک‌بار دیگر کشمکش‌های قدرت‌طلبانه مفاهیم انتزاعی نظیر «مشروطه آری، استبداد نه» را تحت الشعاع قرار می‌داد و

بریتانیا نامنی حاصل شده را دستاویزی برای مداخله در سیاست و امنیت جنوب ایران در سال ۱۹۱۱-۱۹۱۰ (۱۲۹۰-۱۲۸۴) شمسی قرارداد (فوران، ۱۳۷۷: ۲۸۰).

در هر صورت دفاع مقابله سرسختانه تبریز علیه محمدعلی شاه نقطه امید سایر شهرهای ایران را زنده نگه داشت و آن‌ها را برای مقابله با استبداد امیدوار و دلگرم کرد. در این هنگام خوانین بختیاری به ریاست صمصام السلطنه و ضرغام السلطنه به اصفهان تاختند و علیقلی خان سردار اسعد نیز از فرنگستان به آنان پیوست و اصفهان را گرفته و به سوی مرکز حرکت کردند (بهار، ۱۳۵۷: ۵).

یکی دیگر از بی‌ثباتی‌های ناشی از شکاف‌های قومیتی این بود در ماه ژوئیه (تیر- مرداد) سالارالدوله، عموی احمدشاه، همدان را فتح کرد و برادر خود محمدعلی شاه را پادشاه ایران

اعلام کرد. اوضاع سیاسی بار دیگر متشنج شد. چند روز بعد شاه مخلوع نیز با رضایت ضمنی روس‌ها به میان عشایر طرفدار خویش در ایران بازگشت. وقتی دولت ایران به نقض پروتکل ۱۹۰۹ (۱۲۸۸) اعتراض کرد، دو دولت در جواب گفتند این یک مسئله داخلی ایران است (ایران پروتکل مزبور را با روسیه و بریتانیا امضا کرده بود). در هر حال نیروهای ارمنی و بختیاری در ماه اوت (مرداد- شهریور) همان سال محمدعلی شاه را شکست دادند. او به یک کشتی روسی در دریای خزر گریخت و از آنجا به روسیه رفت.